PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 14 dezembro de 2016

Ofício n.° 1968/16 — GAB

Prezado Presidente,

Em resposta ao Requerimento n.° 1828/2016, de autoria do ilustre Vereador

Carlos Eduardo de Moura, o qual solicita informar o motivo da falta de atendimento

de Médico Neuropediatra, bem como, dos seguintes profissionais: Terapeuta

Ocupacional, Fisioterapeuta e Fonoaudiólogo, estamos encaminhando em anexo

parecer da Secretária de Saúde e Assistência Social para conhecimento do nobre

Edil.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima e distinta

consideração.

("\

Vito Ardito Lerario
Prefeito Municipal

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000002507 -2016 21/12/2016 8:52:22 AM

Interessado (a): FELIPE CESAR

Assunto: Resposta ao Requerimento

1111111111111111111111111

Exmo. Sr.
Felipe Francisco César Costa
Presidente da Câmara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone (12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807
Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br

E-mail: gabinete@pindamonhangaba.sp.gov.br

12 de'
DE

	NI  Ni Ni y
PINLJAMONHA NGA 8A

OFÍCIO N°. 1221/2016 - SES

Senhor Prefeito:

RECEBIM
GAP:IN z,"''L0 P,

Em atenção ao Requerimento n° 1828/2016 Vere dor ar o

Moura, informamos a Vossa Excelência:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

- Neuropediatra - Atendimento fornecido através do Contrato n°. 282/2015,

ofertando 100 (cem) vagas/mês, com vencimento em 17/12/2016. O referido contrato não será

renovado, pois não houve interesse por parte do contratado, haja vista que a médica que presta os

serviços encontra-se gestante;

- Terapeuta Ocupacional - Informamos que o município conta com uma

Terapeuta Ocupacional, lotada no CAPS II, realizando trabalhos de reabilitação e melhoria da

qualidade de vida para pacientes com transtornos mentais severos e persistentes, não realizando

atendimentos a pacientes que não estão inseridos nos projetos terapêuticos da referida unidade.

Aguardamos a realização de Concurso Público para aumento do quadro de funcionários.

- Fisioterapeuta - O município possui 06 (seis) profissionais. Aguardamos a

realização de Concurso Público para aumento do quadro de funcionários.

- Fonoaudiólogo - O município possui 02 (dois) que atendem no CEREST e

na Fisioterapia. Aguardamos a realização de Concurso Público para aumento do quadro de

funcionários.

- Medicamentos - Inicialmente é importante esclarecer que a aquisição

destes medicamentos foi realizada de tal forma a garantir o abastecimento referente ao período de

12 (doze) meses, de acordo com a previsão de consumo estimada com base na série histórica de

dispensação.

Rua José Luis Cembranelli, 1005 - Parque das Naçõe- Pirmoar onhangaba - SP - CEP12420-340
TELEFAX (12) 3550-8934 - e-mail: saude@pindamonhangabasogov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SAÚDE E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contrariando as expectativas desta Secretaria de Saúde, e por fatos

imprevisíveis que estão fora da esfera de controle da administração pública, no ano de 2016,

houve um aumento muito grande no consumo dos medicamentos, o que ocasionou o esgotamento

antecipado de alguns itens do estoque;

Além disso, de julho em diante, a grande maioria dos fornecedores

vencedores dos pregões - modalidade registro de preço - solicitaram equilíbrio financeiro, o que

também tem ocasionado transtornos e demora no abastecimento do almoxarifado;

Já foram realizados os Pregões 233/16, 234/16, 235/16 e 236/16 - Ata de

Registro de Preços para a aquisição de medicamentos com a finalidade de abastecer a Farmácia ao

longo do ano de 2017 e que irão suprir os itens faltosos apontados no anexo.

Respeitosamente

SANO

Secretária de Saúde e Assistência Social

MARIA CARNEIRO TUTIHASHI

Exmo. Sr.

Vito Ardito Lerário

Prefeito Municipal

Rua José Luis Cembranelli, 1005 — Parque das Nações — Pindamonhangaba — SP — CEP12420-340
TELEFAX (12) 3550-8934 — e-mail: saude@pindamonhangaba.sp.gov.br

4

co)
4
4

 o
4
(19
o

o

u")
4

-  D
E

Z
E

M
B

R
O

 2
01

6

Lii

C)

LU
o
C)

1T
C)
f--

5
1.

„.„

C)
CL

3 6
Ui

ii

Y.C5
en

LU

o

• O
o
o

LU
2

o

•
o z

2 ri
'5 c)

É

o
e

CL

(1)

C-) 	E
em E

C) E 1:
CD Er.)

CE 0 -i

6 ‹c
C...)

(..) Cã o
000

cri LU 0.1 Ca

co

ci
k's•R

CL

CL

LO
C)

o
:(0
L),

E
0

(.0
g
c'M

ko ci
9•••'
C) 5:
CM

0
rO C.)
r.) (S3 • er
e3 E

E
(f.)

o
CV3

O !

O 1 -1

o 1 4Z
KU 1  0")
c: E

(L›

C)
CM
`nt
C2
CM

CL

CL

cri
CLI

O)

C)
Cl
gU

:D
()

o C)
ci 	c.J
ES 	E5
LU CL LU
O 11 (.)
LU o LU
W
LO 	CO

'C' 21 g
SM CO

ci C)

o
X'••••

....".5") 2
Li)

• CV 4̂:
5,32

O C)  o
=05 LO.) =CU
o C\I
0.) 	rjj

g)

E
CD() CD
F.() 	LO)
(sa -4- CM
< <

o (..)

C) C) O

<C, <C

a.) CO Ca Ca
F"- 	E-

<C <C <C <C

LO
o

e),
("1
o

(.0

dr,j,
01
‘I"
02
01
o

CL

CL
CL

CL
 o

CM

ri

o
27.
LU

C•
E E
(m c)
(0
< <
o

2: 2:
O C)
GO CO
LU LU
Cã Cã

co Li:)

(Li

o
01

ri
01
o

CL

CL
CL

d3
(;)
(‘)

Cl

id

Q2

C)
01
^41
0)
CM
o

CL

CL c,

co

ri)
CE)
Ci

Q)
"4-
C)
CM
00
C)

o

LL

E
C)
CD
U)

(:)

(-)

<C
C)
LU
O
C)

O
CL)

(dl

Q)

ar
SM C2
Zeir. CM
c2
CM ri

Zo

CL
w

Cl. li

 tre.

112.-

O
()

E
LO

o)

c\i' CD
LO

o

CU
H-

(Li
C5
01
et
ri
04

CL

CL
CL

ci
04

 o

o

 E
Li

o

o o

o
o
ES
LU
o
LU
Cie
(£)
ci
01

ci
•1••••
o

LL

Cr)
CD

d5

; 	1

!LU I 	i

,UJI

I LU I
' 	 I • ■ã". : 	 ,

I 	 i<

CO

Írál
Í CD

Isnqi

I 	'

1 ,145 ! 	1

' 	!x•••• 	' '',1r, 	 ! tr!' 	! 	!
1 0 	LO O'Y

. 	rq 	UD1

"sr- 	 02
'rÍ5

tr,ti
, ; z pa e, cr,o , ,:,,, . 	1 „., Ra

.65 	te,
e.)) 	 cL.  c45 #5 .,....A 	Ifl,11 51._ RÃ:1w! x•-

ço
Lo CC :: sm LL, O 	.;... r  z, o i Cl-  -e-  !

' CL. 7-'  • ".. (A.

11,p_ra ca m -- u 5à .ã cn 6514-  ÊL a:1 0 1 "
!ÍIXCA 9'"" " Ce2. :::- 	„ LLA 	C1- 	CL trm !e'

" '.- 	IX c) o .,T P? MJ .:-Z,
 a. o -,.15. CL Íj") 	"  <5;: cp 	Í I, IN.

l':" C)  a. .2 ..tc c< ica: 145.:,  O LI.1., i.,;5 "2,' •Ji- : L. o c,;j-

LO

c."
01
j,+"'
ri
01
o

CL

o..

Ci

"g"

W ün
• cl o -

2: C) >e.:
ul
L

c5
()

o O c)

IX)

Q)

CD

02
CM
o

CL,

CL

Cl)

zEU
o
01)
(3)
CL
(0

(A=

CL . 0) ci) E F. ,cp r)
CM CO v- E E Li) CD 'CD CD
E uj <C <1- „---) ri QD10) CD

C") 1 "i'jf:'.  < cri < C),C) C)
.(r)  4- • -2. < Z.

II] 2 (X: C) :;, 1..

LU 	,

e; 1:.^.,!I::
.1 ....
o

.....J c) éj or5
ES ES c:, oe)

2.O - 	1 "E!'•1! 1  8- 8-  o .5,1 cy)
O. Ui 	(-!) O C)).

	ci
O

en no Cl) CO eu a.1
H 	H H11--

O

2:r2: Z
WIUJ UJ
1.1.'uL
O C) C)

CL CL CL
:73

oU'H"JU a)

cuim IX)
1--

Ct.() cl .:1,... .:1) -.:K.I.Lt.,. fr. cr-• ()(:).

(dl , C0 (2 CO Cl) CC) m i: eu:a) ca ,m IX)
E-- 	F-

<C <C <C <1:: <C , <C <CHI: <C , <C

. 	.

CD 1
.r.
Cro j

0,5

1S \I

Ni I. .:,
2.

I
1 ttr '

a.

p.1 	i
Le, I
CN

iSi5

r.d" ,,3 1 	 CO N--
aia

Csi 1

...ej'1

1
 (.5

ot
CD

r9 ■ 	1 er3 its
","" 	1 C.,) ,..

09.1 ,.0  ! 	1 f,.NII J 	'..' 1 	1 	1,4 I 	'ip.,
`22. g) 	I 	em

•

) Cl. ,,N ■
£4  4 "5. ,o--  41'w 5; "5;

; êi CM an
," d- eq

W on 0;-... -... em Z 	,., NI
jaj.. 	a. j  1

dB°

j---  10
h ã.: j:á " iti et. 	• 1 CD 1

d (..? clró: E CL ISj o ja,  to H Lr- i
Cel") L:::;

	11  < s',74 O 1
r i o.  O C)  j(...V r.D) ....1

E ii-
; r.-t,"•.; + ,,,,.:J .-,,..„(-) E In

ie..... , — W 	,
j !,...? tri 0,, ,,.-( .i.i?:( 11-U
t'"": 	.4- i xli. 	Ct. J CL

:'5"...J 1 ":"'''1::::r.
a.

t Lr°  .4,.. i 	X,',

I;51ã i,jr.i  > ; ,:, i
I
 1 I. L  ..,-

'11 cri i trr on al C13 Cã
f---- 	1  --- Ji--

I`.•  < '"i.r. < < <j <
r

1

1 	 1 	j 415 1

I es,9 ,

Jr.) 	;!:"" I

N,L3 ! 	 C5 1
e"

Ni 	2 i
l

w o

ár 	< ' 	o ;

a. 	(2) 	V w

cm

l

.....
ce 	,--, ■I

•

'."

el 	1-- o 04
(í!

Leg

•

1
o i  o 	em te

c., 	,....
CD 0 ,.Ekg ,o 	 , 0,...., i  • Ü.,

....., jr \9 	1 ICS
• I

, C 0,9 (D1 	gác, 	11.01

-O 1 	' 1 CO +r-- ' 	I W i II
, L. -

i
CD a. 1 El

Lr re CL, •cs3 	"[a. e'l KL, rr" r,e3 	Pd In ' " I 7 	' 	,r,". 	< :\I C \I CL "" 	 ikÓ 0., sa. a- Q. w  ''

•

''' ir....."̂   u

•

	< BI  	sy o c'á:.  NI 	c..) --,... --, 	i  Ill :::: rii 	L. -ii.ç.  	E.'» RI  1 fi) 1 (4
‘,-4c. 25".  2.  r"r.'  """ gl  i 	"2

▪

 e., I ti) f.r. 1

rE, j it.::: 1 < I
i
  H j em Cá- 6" ''. CO -,, a:

LU
a, 	..e... e: O

1,/) cp ,, 	(..)  In 03 ii d Én esa , 10 o- 	1 c,1 E
{,..- c".r,': + 01KC.),) Em()  cE7 cD  C) (Y) O °)11

,..(

2, O E _..,
O ,'C3 --" c\I  , 	, 	--_

..„.,: 	..•
...,.F,,2 L. „ c) 8

,. r.,... j O_ < < ....3,- C. `:-.1").:  2: < ',V»

,.....; ......I .,..j 	":( Z <
<C,R1C C) 11.1 C5 z El -] .

> :::-.> 	is, 1 gx LU W ::::'

ti 0
...,,,. Cl",  ..1 j.,/.  PC- C.N

9,9 eTi..525 F:,95, lii".:
E.

 ,....., i  O ....] , ......1 , ......1 J-1  ....-• 	LU Elj 1C<j<igio 2: Zff) .......1
ti

i
-1 	J J 	i

CD i CX) 1 Crlj UI Cl) i trj 0:1 ) Énj Cn LX3 I
,-- 	 €;---  f.-- i-- ,,..-; c ; < ; ,,,-;( I < < ‹...1 *, ,: ; < < , < <

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5